Администрация
муниципального района

Шенталинский
Самарской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от J ^ & f MZg г. №
ул. Советская, д. 33, ст. Шентала,

Шенталинский район, Самарская область,
446910

тел.: (84652)2-17-62; тел./факс: (84652)2-16-62;
e-mail: mail@shentala.su

О проведении районного автопробега «Родина Героев»

В соответствии с планом мероприятий, посвященных празднованию 71-
гогдовщины Победы в ВОВ 1941-1945 годов, целях патриотического
воспитания подрастающего поколения:

1. Провести 08.05.2016г. районный автопробег « Родина Героев» по
маршруту с. Новый Кувак - с. Крепость-Кондурча.

2. Утвердить положение о проведении районного автопробега,
посвященного 71-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне
« Родина Героев» и инструкцию по технике безопасности (прилагаются).

3. Назначить ответственным за организацию и проведение автопробега
заместителя главы муниципального района Шенталинский Гурьянова А.С. и
директора МАУ «Дом молодежных организаций муниципального района
Шенталинский Самарской области» Романова Е.А.

4. Контроль за исполнением распоря» бой.

Глава муниципального
района Шенталинский A.M. Лемаев

mailto:mail@shentala.su

Приложение 2.
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного автопробега, посвященного 71-ой годовщине
Победы в Великой Отечественной войне «Родина Героев»

1. Общие положения
1.1. Районный автопробег, посвященный Дню Победы (далее -

автопробег) проводится Администрацией муниципального района
Шенталинский и МАУ «Дом молодежных организаций муниципального
района Шенталинский Самарской области» (далее МАУ «ДМО»).

1.2. Учредителем автопробега является администрация муниципального
района Шенталинский Самарской области.

1.3. Цели и задачи автопробега:
- патриотическое воспитание;

- духовное и нравственное воспитание молодежи;
- воспитание уважения к истории и национальным традициям народов
страны.

2.Порядок организации и проведения автопробега
2.1. Районный автопробег, посвященный Дню Победы, по маршруту ж.д. ст.
Шентала - д. Новый Кувак -с. Каменка - с. Денискино - с. Туарма - ж.д. ст.
Шентала - с. Старая Шентала - с. Багана - с. Крепость Кондурча -
Вартовский родник - ст. Шентала, будет проводиться 8 мая 2016 года.
2.2. Непосредственную подготовку и проведение автопробега осуществляет
оргкомитет, утвержденный Организатором.
2.3. Полномочия оргкомитета:

осуществляет разработку, утверждение маршрута и программы
проведения автопробега;

утверждает состав экипажей машин, участвующих в автопробеге.
Заявки на участие принимаются до 5 мая 2016 г. по электронной

почте dmoshen@mail.ruили по телефону 8 (846 - 52) 2 - 10-93 .
Во время проведения автопробега в целях безопасности

предусматривается согласование с ГИБДД о МВД РФ.
2.4. Автопробег проводится на личных автомобилях.
2.5. Расходы по организации автопробега, оплате ГСМ, несут

участники автопробега.
2.6. Правила поведения участников соревнований:
Участники автопробега обязаны прибыть в место старта автоколонны

указанное в программе проведения автопробега в назначенное время.
В период проведения автопробега категорически запрещается курение

и распитие спиртных напитков.

Приложение 2.

ИНСТРУКЦИЯ ПО ТЕХНИКЕ БЕЗОПАСНОСТИ

1. Требования безопасности перед началом движения колонны
1.1. Внешним осмотром проверить исправность автомобиля.

1.2.Обязанности участника колонны:

1.2.1. Участник колонны обязан выполнять требования Ведущего и
Замыкающего.
1.2.2. Движение в колонне осуществляется с включенным ближним светом
фар.
1.2.3. Участник колонны обязан соблюдать безопасную дистанцию.
1.2.4.3апрещается нарушать схему движения колонны, в том числе обгонять
других участников колонны, а также покидать колонну или производить
самопроизвольную остановку.
1.2.5.Запрещается совершать маневры без подачи соответствующих
сигналов.

2. Требования безопасности во время движения в колонне
2.1. При движении в колонне, на улице населенного пункта и дороге
необходимо руководствоваться маршрутами, которые должны быть утверждены
оргкомитетом автопробега.
2.2. При движении строго соблюдать правила дорожного движения, не
превышать установленной скорости движения, не выезжать на полосу
встречного движения, не допускать резких, внезапных поворотов, резкого
торможения, неправильного обгона.
2.3. При каждой, даже кратковременной, остановке затормаживать автомобиль
стояночным тормозом.
2.4. Правила движения в колонне:

2.4.1. Остановка:

1. Ведущий подает сигнал о торможении и включает сигнал правого
поворота.
2. Ведущий снижает скорость, съезжает на обочину и останавливается
параллельно дороге.
3. Участники колонны за Ведущим съезжают на обочину и
останавливаются, соблюдая дистанцию и схему построения.

2.4.2. Стоянка. При заезде на стоянку участник колонны обязан остановиться на
въезде, и продолжить движение только после того, как впереди идущий
участник завершит парковку.

2.4.3. Проезд перекрестков, ЖД переездов и участков с реверсивным
движением. Все перекрестки, ЖД переезды и участки с реверсивным
движением следует проезжать, строго соблюдая ПДД и используя необходимые
сигналы. Строго запрещается движение на запрещающий сигнал светофора или
регулировщика.

2.4.4. Обгон. Начало обгона разрешается только совместно с колонной по
очереди, когда впереди идущий автомобиль уже сделал обгон.

2.4.5. Разрыв и восстановление колонны (проезд перекрестков, светофоров,
остановка одного из участников сотрудником ДПС и т.д.):

1. Все перекрестки, ЖД переезды и светофоры и т.д. следует проезжать,
строго соблюдая ПДД и используя необходимые сигналы. Строго
запрещается движение на запрещающий сигнал светофора или
регулировщика.
2. В случае разрыва колонны Замыкающий предупреждает об этом
Ведущего. КОЛОННА продолжает движение за исключением
Замыкающего и отстающего(их) автомобилей!
3. Ведущий принимает решение об остановке колонны или об изменении
скорости и сообщает об этом Замыкающему.
4. После того, как оставшаяся часть догнала колонну, Замыкающий
информирует Ведущего о восстановлении колонны.

2.4.6. Скорость. Скорость движения колонны, определяется Ведущим, в среднем
до 80 км/ч на шоссе и 40 км/ч в населенном пункте.

3. Требования безопасности в аварийных ситуациях
3.1. В случае появления неисправности в работе двигателя, контрольных
приборов или систем, принять вправо, съехать на обочину дороги, выключить
двигатель и затормозить автомобиль стояночным тормозом, а также оповестить
о необходимости аварийной остановки Ведущего по телефону и (или) подавать
дополнительные сигналы дальним светом и звуковым сигналом, и медленно
снижать скорость до полной остановки.

Для осуществления аварийной остановки участник колонны обязан оповестить
о необходимости аварийной остановки Ведущего по телефону и (или) подавать
дополнительные сигналы дальним светом и звуковым сигналом, и медленно
снижать скорость до полной остановки.

3.2.Устранение неисправности при работающем двигателе запрещается.
Движение возобновляется только после устранения неисправности.
3.3. При получении травмы оказать первую помощь пострадавшему, при
необходимости отправить его в ближайшее лечебное учреждение и сообщить об
этом администрации учреждения.

8 мая.
Приложение 2.

План автопробега

- 9:00 - Сбор участников автопробега на площади Ленина;
- 9 : 1 5 - Старт в д. Новый Кувак- Начало движения колонны;
- 10: 00 - прибытие в д. Новый Кувак, встреча с участниками автопробега

муниципального района Клявлинский;
-10:15 - Слово для приветствия и поздравления главы с/п Каменка, слово

ветеранам ВОВ;
- 10:20 - Слово для приветствия и поздравления Главы муниципального

района Шенталинский;
- 10:25 - Возложение венков у обелиска;
- 10:35 - Выезд в с. Каменка;
- 11:00 - Встреча ветеранов ВОВ и возложение венков у обелиска в с.
Каменка;
- 11:15 - Выезд в с. Денискино;
- 11:35 - Встреча ветеранов ВОВ и возложение венков у обелиска в с.
Денискино;
- 12:00 - Выезд в с. Туарма;
- 12:20 - Встреча ветеранов ВОВ и возложение венков у обелиска в с. Туарма;
- 12:40 - Выезд в ст. Шентала;
- 13:00 - Возложение венков на площади Ленина.
- 13:20 - Выезд в с. Старая Шентала.
- 13:30 - Встреча ветеранов ВОВ и возложение венков у обелиска в с. Старая

Шентала.
- 13:45 - Выезд в с. Багана.
- 14:00 - Встреча ветеранов ВОВ и возложение венков у обелиска в с. Багана.
- 14:15 - Выезд в с. Крепость Кондурча.
- 14:40 - Встреча ветеранов ВОВ и возложение венков у обелиска в с.

Крепость Кондурча.
- 15:00 - Выезд на Вартовский родник.
-16:00 - Завершение автопробега.